
Российская Федерация
Дума городского округа Рефтинский

Р Е Ш Е Н И Е 
№ 326 заседания Думы 7 созыва

«26» декабря 2025 года
пгт. Рефтинский

О внесении изменений в Положение 
о  порядке  определения  размера 
арендной  платы,  условиях  и  сроках 
внесения  арендной  платы  за 
земельные  участки,  находящиеся 
в собственности  городского  округа 
Рефтинский»,  утвержденное 
решением  Думы  городского  округа 
Рефтинский от 24.11.2015 года № 275 
(в редакции от 06.09.2016 года)

В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным  законом  от  12.01.1995  года  №  5-ФЗ  «О  ветеранах», 
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  16.07.2009  года 
№ 582  «Об  основных  принципах  определения  арендной  платы  при  аренде 
земельных  участков,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной 
собственности,  и  о  Правилах определения  размера арендной платы,  а  также 
порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в 
собственности  Российской  Федерации,  Приказом  Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 29.12.2017 года № 710 «Об 
утверждении  методических  рекомендаций  по  применению  основных 
принципов  определения  арендной  платы  при  аренде  земельных  участков, 
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности, 
утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 
16.07.2009  года  №  582»,  Законом  Свердловской  области  от  07.07.2004  года 
№ 18-ОЗ  «Об  особенностях  регулирования  земельных  отношений  на 
территории  Свердловской  области»,  руководствуясь  статьёй  6  Устава 
городского округа Рефтинский,

Дума городского округа Рефтинский
РЕШИЛА:

1. Внести  изменения  в  Положение  о  порядке  определения  размера 
арендной  платы,  условиях  и  сроках  внесения  арендной  платы за  земельные 



2

участки,  находящиеся  в  собственности  городского  округа  Рефтинский», 
утвержденное  решением Думы городского  округа  Рефтинский  от  24.11.2015 
года № 275 (в редакции от 06.09.2016 года):

1.1 изложить пункт 1 раздела 2 «Методика расчета арендной платы за 
земельные  участки,  находящиеся  в  собственности  городского  округа 
Рефтинский» в следующей редакции:

«1)  Расчёт  годового  размера  арендной  платы  за  земельные  участки, 
находящиеся в собственности городского округа, определяется по формуле:

А
П
¿

АБ×СтАП×ПК
100

, где:

АП - годовой размер арендной платы (рублей);
АБ - арендная база (рублей), значение которой определяется по формуле:

АБ = КС x Ку, где:

КС  -  кадастровая  стоимость  земельного  участка,  определенная  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  03.07.2016  года  №  237-ФЗ 
«О государственной кадастровой оценке» (рублей);

Ку  -  коэффициент  увеличения,  значение  которого  определяется  по 
формуле:

Ку = Ку1 x Ку2 x ... x Куn, где:

Ку1, Ку2, ..., Куn - коэффициенты увеличения, ежегодно устанавливаемые 
постановлением  главы  городского  округа  Рефтинский  с  учетом  показателей 
инфляции,  применяемые  начиная  с  1  января  года,  следующего  за  годом 
определения кадастровой стоимости земельных участков;

СтАП - ставка арендной платы за земельные участки согласно пункту 2 
настоящего раздела;

ПК - понижающий коэффициент для отдельных категорий лиц.

В случае заключения договора аренды земельного участка на срок менее 
одного года, годовой размер арендной платы (ГАП) умножается на количество 
дней в соответствии со сроком действия договора аренды земельного участка и 
делится на количество дней в году.

В  случае  заключения  договора  аренды  земельного  участка  со 
множественностью лиц на стороне арендатора, годовой размер арендной платы 
делится на равные части между всеми соарендаторами.».

1.2 изложить пункт 2 раздела 2 «Методика расчета арендной платы за 
земельные  участки,  находящиеся  в  собственности  городского  округа 
Рефтинский» в следующей редакции:

«2) Для расчёта арендной платы за  земельные участки,  находящиеся в 
собственности  городского  округа,  применяются  следующие  ставки  арендной 



3

платы, в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка, 
указанного в соответствии с договором аренды земельного участка:

№ 
п/п

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка

Описание вида разрешенного 
использования земельного 

участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида 
разрешенного 
использования 

земельного 
участка

Ставка 
арендной 

платы

1 2 3 4 5

1. Категория земель населенных пунктов:

1.1. Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 

застройка)

Размещение многоквартирных 
домов этажностью девять этажей 

и выше;
благоустройство и озеленение 

придомовых территорий;
обустройство спортивных и 

детских площадок, хозяйственных 
площадок и площадок для 

отдыха;
размещение подземных гаражей и 

автостоянок;
размещение объектов 

обслуживания жилой застройки 
во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных 
помещениях многоквартирного 
дома в отдельных помещениях 

дома, если площадь таких 
помещений в многоквартирном 

доме не составляет более 15% от 
общей площади дома

2.6 0,10 %

1.2. Среднеэтажная жилая 
застройка

Размещение многоквартирных 
домов этажностью не выше 

восьми этажей;
благоустройство и озеленение;

размещение подземных гаражей и 
автостоянок;

обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок для 

отдыха;
размещение объектов 

обслуживания жилой застройки 
во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных 
помещениях многоквартирного 

дома, если общая площадь таких 
помещений в многоквартирном 
доме не составляет более 20% 

2.5. 0,10 %



4

общей площади помещений дома

1.3. Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка

Размещение малоэтажных 
многоквартирных домов 

(многоквартирные дома высотой 
до 4 этажей, включая 

мансардный);
обустройство спортивных и 

детских площадок, площадок для 
отдыха;

размещение объектов 
обслуживания жилой застройки 
во встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного 

многоквартирного дома, если 
общая площадь таких помещений 
в малоэтажном многоквартирном 

доме не составляет более 15% 
общей площади помещений дома

2.1.1 0,10 %

1.4. Блокированная жилая 
застройка

Размещение жилого дома, 
блокированного с другим жилым 
домом (другими жилыми домами) 

в одном ряду общей боковой 
стеной (общими боковыми 

стенами) без проемов и имеющего 
отдельный выход на земельный 

участок; разведение 
декоративных и плодовых 

деревьев, овощных и ягодных 
культур; размещение гаражей для 

собственных нужд и иных 
вспомогательных сооружений; 

обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок для 

отдыха

2.3. 0,70 %

1.5. Для индивидуального 
жилищного 

строительства

Размещение жилого дома 
(отдельно стоящего здания 

количеством надземных этажей 
не более чем три, высотой не 

более двадцати метров, которое 
состоит из комнат и помещений 

вспомогательного использования, 
предназначенных для 

удовлетворения гражданами 
бытовых и иных нужд, связанных 
с их проживанием в таком здании, 
не предназначенного для раздела 

на самостоятельные объекты 
недвижимости);

выращивание 
сельскохозяйственных культур;

2.1 0,70 %



5

размещение гаражей для 
собственных нужд и 

хозяйственных построек

1.6. Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

Размещение жилого дома, 
указанного в описании вида 

разрешенного использования с 
кодом 2.1;

производство 
сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных 
вспомогательных сооружений;

содержание 
сельскохозяйственных животных

2.2 0,70 %

1.7. Ведение садоводства Осуществление отдыха и (или) 
выращивания гражданами для 

собственных нужд 
сельскохозяйственных культур;
размещение для собственных 
нужд садового дома, жилого 

дома, указанного в описании вида 
разрешенного использования с 

кодом 2.1, хозяйственных 
построек и гаражей для 

собственных нужд

13.2 0,20 %

1.8. Ведение 
огородничества

Осуществление отдыха и (или) 
выращивания гражданами для 

собственных нужд 
сельскохозяйственных культур;

размещение хозяйственных 
построек, не являющихся 
объектами недвижимости, 

предназначенных для хранения 
инвентаря и урожая 

сельскохозяйственных культур

13.1 0,20 %

1.9. Размещение гаражей 
для собственных нужд

Размещение для собственных 
нужд отдельно стоящих гаражей и 

(или) гаражей, блокированных 
общими стенами с другими 

гаражами в одном ряду, имеющих 
общие с ними крышу, фундамент 

и коммуникации

2.7.2 0,15 %

1.10. Служебные гаражи Размещение постоянных или 
временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного 
автотранспорта, используемого в 

целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных 

видами разрешенного 

4.9 0,15 %



6

использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения 
транспортных средств общего 

пользования, в том числе в депо

1.11. Хранение 
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том 

числе подземных, 
предназначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с 

разделением на машино-места, за 
исключением гаражей, 
размещение которых 

предусмотрено содержанием 
видов разрешенного 

использования с кодами 2.7.2, 4.9

2.7.1 0,15 %

1.12. Предпринимательство Размещение объектов 
капитального строительства в 
целях извлечения прибыли на 

основании торговой, банковской 
и иной предпринимательской 

деятельности. Содержание 
данного вида разрешенного 

использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования, предусмотренных 

кодами 4.1 - 4.10

4.0 3,00 %

1.13. Объекты торговли 
(торговые центры, 

торгово-
развлекательные 

центры (комплексы)

Размещение объектов 
капитального строительства, 

общей площадью свыше 5000 кв. 
м с целью размещения одной или 

нескольких организаций, 
осуществляющих продажу 

товаров, и (или) оказание услуг в 
соответствии с содержанием 

видов разрешенного 
использования с кодами 4.5, 4.6, 
4.8 - 4.8.2; размещение гаражей и 
(или) стоянок для автомобилей 

сотрудников и посетителей 
торгового центра

4.2 3,00 %

1.14.

Магазины

Размещение специализированных 
магазинов книготорговли и 
земельные участки, занятые 

киосками печатной продукции

4.4 1,00 %

Размещение объектов 
капитального строительства, 

предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь 

4.4 3,00 %



7

которых составляет до 5000 кв. м

1.15. Общественное питание Размещение объектов 
капитального строительства в 

целях устройства мест 
общественного питания 

(рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары)

4.6 2,00 %

1.16. Гостиничное 
обслуживание

Размещение гостиниц 4.7 2,00 %

1.17. Бытовое обслуживание Размещение объектов 
капитального строительства, 

предназначенных для оказания 
населению или организациям 
бытовых услуг (мастерские 

мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, 

химчистки, похоронные бюро)

3.3 0,50 %

1.18. Развлекательные 
мероприятия

Размещение зданий и 
сооружений, предназначенных 

для организации развлекательных 
мероприятий, путешествий, для 

размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных 

клубов, аквапарков, боулинга, 
аттракционов и т.п., игровых 
автоматов (кроме игрового 

оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), 

игровых площадок

4.8.1 3,00 %

1.19. Проведение азартных 
игр

Размещение зданий и 
сооружений, предназначенных 
для размещения букмекерских 

контор, тотализаторов, их 
пунктов приема ставок вне 

игорных зон

4.8.2 3,00 %

1.20. Рынки Размещение объектов 
капитального строительства, 

сооружений, предназначенных 
для организации постоянной или 

временной торговли (ярмарка, 
рынок, базар), с учетом того, что 

каждое из торговых мест не 
располагает торговой площадью 

более 200 кв. м;

4.3 3,00 %



8

размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей 

сотрудников и посетителей рынка

1.21. Обслуживание 
перевозок пассажиров

Размещение зданий и 
сооружений, предназначенных 

для обслуживания пассажиров, за 
исключением объектов 

капитального строительства, 
размещение которых 

предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с 

кодом 7.6

7.2.2 1,50 %

1.22. Заправка 
транспортных средств

Размещение автозаправочных 
станций; размещение магазинов 

сопутствующей торговли, зданий 
для организации общественного 

питания в качестве объектов 
дорожного сервиса

4.9.1.1 0,80 %

1.23. Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений 
дорожного сервиса. Содержание 

данного вида разрешенного 
использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 - 

4.9.1.4

4.9.1 0,80 %

1.24. Образование и 
просвещение

Размещение объектов 
капитального строительства, 

предназначенных для воспитания, 
образования и просвещения. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.5.1 - 

3.5.2

3.5 0,30 %

1.25. Здравоохранение Размещение объектов 
капитального строительства, 

предназначенных для оказания 
гражданам медицинской помощи. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.4.1 - 

3.4.2

3.4 0,30 %

1.26. Социальное 
обслуживание

Размещение зданий, 
предназначенных для оказания 

3.2 0,30 %



9

гражданам социальной помощи. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.2.1 - 

3.2.4

1.27 Спорт Размещение зданий и сооружений 
для занятия спортом. Содержание 

данного вида разрешенного 
использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 
использования с кодами 5.1.1 - 

5.1.7

5.1 0,30 %

1.28 Культурное развитие Размещение зданий и 
сооружений, предназначенных 

для размещения объектов 
культуры. Содержание данного 

вида разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.6.1 - 

3.6.3

3.6 0,30 %

1.29. Религиозное 
использование

Размещение зданий и сооружений 
религиозного использования. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.7.1 - 

3.7.2

3.7 0,30 %

1.30. Производственная 
деятельность

Размещение объектов 
капитального строительства в 

целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, 

изготовления вещей 
промышленным способом.

6.0 5,00 %

1.31. Связь Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, 

включая воздушные 
радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии 
связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях 

связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и 
телерадиовещания, за 

исключением объектов связи, 

6.8 5,00 %



10

размещение которых 
предусмотрено содержанием 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 

3.2.3

1.32. Железнодорожный 
транспорт

Размещение объектов 
капитального строительства 

железнодорожного транспорта. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 7.1.1 - 

7.1.2

7.1 5,00 %

1.33. Коммунальное 
обслуживание

Размещение зданий и сооружений 
в целях обеспечения физических 

и юридических лиц 
коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 

3.1.2

3.1 1,00 %

1.34. Общественное 
управление

Размещение зданий, 
предназначенных для размещения 

органов и организаций 
общественного управления. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 3.8.1 - 

3.8.2

3.8 0,80 %

1.35. Деловое управление Размещение объектов 
капитального строительства с 
целью: размещения объектов 

управленческой деятельности, не 
связанной с государственным или 
муниципальным управлением и 

оказанием услуг, а также с целью 
обеспечения совершения сделок, 
не требующих передачи товара в 

момент их совершения между 
организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за 
исключением банковской и 

страховой деятельности)

4.1 0,80 %

1.36. Банковская и Размещение объектов 4.5 0,80 %



11

страховая 
деятельность

капитального строительства, 
предназначенных для размещения 

организаций, оказывающих 
банковские и страховые услуги

1.37. Отдых (рекреация) Обустройство мест для занятия 
спортом, физической культурой, 

пешими или верховыми 
прогулками, отдыха и туризма, 

наблюдения за природой, 
пикников, охоты, рыбалки и иной 
деятельности; создание и уход за 

городскими лесами, скверами, 
прудами, озерами, 

водохранилищами, пляжами, а 
также обустройство мест отдыха в 

них. Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 5.1 - 5.5

5.0 1,00 %

1.38. Стоянка транспортных 
средств

Размещение стоянок (парковок) 
легковых автомобилей и других 

мототранспортных средств, в том 
числе мотоциклов, мотороллеров, 
мотоколясок, мопедов, скутеров, 

за исключением встроенных, 
пристроенных и встроенно-

пристроенных стоянок

4.9.2 0,40 %

1.39. Стоянки транспорта 
общего пользования

Размещение стоянок 
транспортных средств, 

осуществляющих перевозки 
людей по установленному 

маршруту

7.2.3 0,40 %

1.40. Прочие земли 0,50 %

2 Категория земель промышленности:

2.1. Производственная 
деятельность

Размещение объектов 
капитального строительства в 

целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, 

изготовления вещей 
промышленным способом.

6.0 0,50 %

2.2. Гидротехнические 
сооружения

Размещение гидротехнических 
сооружений, необходимых для 
эксплуатации водохранилищ 

(плотин, водосбросов, 
водозаборных, водовыпускных и 

других гидротехнических 

11.3 0,50 %



12

сооружений, судопропускных 
сооружений, рыбозащитных и 
рыбопропускных сооружений, 
берегозащитных сооружений)

2.3. Специальная 
деятельность

Размещение, хранение, 
захоронение, утилизация, 
накопление, обработка, 

обезвреживание отходов 
производства и потребления, 

медицинских отходов, 
биологических отходов, 

радиоактивных отходов, веществ, 
разрушающих озоновый слой, а 

также размещение объектов 
размещения отходов, 

захоронения, хранения, 
обезвреживания таких отходов 

(скотомогильников, 
мусоросжигательных и 

мусороперерабатывающих 
заводов, полигонов по 

захоронению и сортировке 
бытового мусора и отходов, мест 

сбора вещей для их вторичной 
переработки)

12.2 0,50 %

2.4. Предоставление 
коммунальных услуг

Размещение зданий и 
сооружений, обеспечивающих 

поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод 

канализационных стоков, очистку 
и уборку объектов недвижимости 

(котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных 

станций, водопроводов, линий 
электропередач, 

трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, 

телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и 

мастерских для обслуживания 
уборочной, и аварийной техники, 

сооружений, необходимых для 
сбора и плавки снега)

3.1.1 0,50 %

2.5. Коммунальное 
обслуживание

Размещение зданий и сооружений 
в целях обеспечения физических 

и юридических лиц 
коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 

3.1 0,50 %



13

использования с кодами 3.1.1 - 
3.1.2

2.6. Энергетика Размещение объектов 
гидроэнергетики, тепловых 

станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 

вспомогательных для 
электростанций сооружений 

(золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);

размещение объектов 
электросетевого хозяйства, за 

исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 

разрешенного использования с 
кодом 3.1

6.7 1,50 %

2.7. Железнодорожный 
транспорт

Размещение объектов 
капитального строительства 

железнодорожного транспорта. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 7.1.1 - 

7.1.2

7.1 1,50 %

3. Категория земель сельскохозяйственного назначения:

3.1. Сельскохозяйственное 
использование

Ведение сельского хозяйства. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 1.1 - 1.20, 
в том числе размещение зданий и 
сооружений, используемых для 

хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции

1.0 0,30 %

3.2. Ведение 
огородничества

Осуществление отдыха и (или) 
выращивания гражданами для 

собственных нужд 
сельскохозяйственных культур;

размещение хозяйственных 
построек, не являющихся 
объектами недвижимости, 

предназначенных для хранения 
инвентаря и урожая 

сельскохозяйственных культур

13.1 0,20 %

3.3. Ведение садоводства Осуществление отдыха и (или) 13.2 0,20 %



14

выращивания гражданами для 
собственных нужд 

сельскохозяйственных культур;
размещение для собственных 
нужд садового дома, жилого 

дома, указанного в описании вида 
разрешенного использования с 

кодом 2.1, хозяйственных 
построек и гаражей для 

собственных нужд

3.4. Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

Размещение жилого дома, 
указанного в описании вида 

разрешенного использования с 
кодом 2.1;

производство 
сельскохозяйственной продукции;

размещение гаража и иных 
вспомогательных сооружений;

содержание 
сельскохозяйственных животных

2.2 0,20 %

3.5. Животноводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с 
производством продукции 

животноводства, в том числе 
сенокошение, выпас 

сельскохозяйственных животных, 
разведение племенных животных, 

производство и использование 
племенной продукции 

(материала), размещение зданий, 
сооружений, используемых для 

содержания и разведения 
сельскохозяйственных животных, 

производства, хранения и 
первичной переработки 

сельскохозяйственной продукции.
Содержание данного вида 

разрешенного использования 
включает в себя содержание 

видов разрешенного 
использования с кодами 1.8 - 1.11, 

1.15, 1.19, 1.20

1.7 0,20 %

4. Категория земель 
особо охраняемых 

территорий

1,30 %

5. Земли лесного фонда, 
земли водного фонда и 

земли запаса

1,50 %

1.3. изложить пункт 4 раздела 2 «Методика расчета арендной платы за 



15

земельные  участки,  находящиеся  в  собственности  городского  округа 
Рефтинский» в следующей редакции:

«4)  установить понижающие  коэффициенты  для  отдельных  категорий 
лиц,  подлежащих  применению  для  определения  размера  арендной  платы  за 
земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности городского 
округа Рефтинский и предоставленные в аренду без торгов:

№ 
п/п 

№ 
ссылки 

Категория лиц 
Понижающий 
коэффициент 

1 2 3 4 

1. 1 Граждане, принимающие (принимавшие) участие 
в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области и (или) выполняющие 

(выполнявшие) задачи по отражению вооруженного 
вторжения на территорию Российской Федерации в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, служебные и иные аналогичные 
функции на указанных территориях, а также члены их 

семей

0,1

-----------------------------------

<1>  Коэффициент  определен  для  земельных  участков,  находящихся  в 
муниципальной  собственности  городского  округа  Рефтинский  и 
предоставленных  в  аренду  без  торгов,  фактическое  использование  которых 
осуществляется  для  личных,  домашних  и  семейных  нужд,  не  связанное  с 
предпринимательской  деятельностью  и  соответствует  следующим  видам 
разрешенного  использования,  предусмотренным  Классификатором видов 
разрешенного  использования  земельных  участков,  утвержденным  Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 
10.11.2020 N П/0412:

№ 
п/п

Наименование вида 
разрешенного 
использования

Описание вида разрешенного 
использования

Код вида 
разрешенного 
использования

1 2 3 4

1. Для индивидуального 
жилищного 
строительства

Размещение жилого дома (отдельно 
стоящего здания количеством 
надземных этажей не более чем три, 
высотой не более двадцати метров, 
которое состоит из комнат и 
помещений вспомогательного 

2.1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100085


16

использования, предназначенных для 
удовлетворения гражданами бытовых 
и иных нужд, связанных с их 
проживанием в таком здании, не 
предназначенного для раздела на 
самостоятельные объекты 
недвижимости); выращивание 
сельскохозяйственных культур; 
размещение гаражей для собственных 
нужд и хозяйственных построек

2. Для ведения личного 
подсобного хозяйства 
(приусадебный 
земельный участок)

Размещение жилого дома, указанного 
в описании вида разрешенного 
использования с кодом 2.1; 
производство сельскохозяйственной 
продукции; размещение гаража и 
иных вспомогательных сооружений; 
содержание сельскохозяйственных 
животных

2.2

3. Блокированная жилая 
застройка

Размещение жилого дома, имеющего 
одну или несколько общих стен с 
соседними жилыми домами 
(количеством этажей не более чем три, 
при общем количестве совмещенных 
домов не более десяти и каждый из 
которых предназначен для 
проживания одной семьи, имеет 
общую стену (общие стены) без 
проемов с соседним домом или 
соседними домами, расположен на 
отдельном земельном участке и имеет 
выход на территорию общего 
пользования (жилые дома 
блокированной застройки)); 
разведение декоративных и плодовых 
деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение гаражей для собственных 
нужд и иных вспомогательных 
сооружений; обустройство 
спортивных и детских площадок, 
площадок для отдыха

2.3

4. Размещение гаражей 
для собственных нужд

Размещение для собственных нужд 
отдельно стоящих гаражей и (или) 
гаражей, блокированных общими 
стенами с другими гаражами в одном 
ряду, имеющих общие с ними крышу, 
фундамент и коммуникации

2.7.2

5. Ведение 
огородничества

Осуществление отдыха и (или) 
выращивания гражданами для 
собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 

13.1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100478
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100085


17

размещение хозяйственных построек, 
не являющихся объектами 
недвижимости, предназначенных для 
хранения инвентаря и урожая 
сельскохозяйственных культур

6. Ведение садоводства Осуществление отдыха и (или) 
выращивания гражданами для 
собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 
размещение для собственных нужд 
садового дома, жилого дома, 
указанного в описании вида 
разрешенного использования с кодом 
2.1, хозяйственных построек и 
гаражей для собственных нужд

13.2

2. Опубликовать  настоящее  Решение  в  информационном  вестнике 
администрации  городского  округа  Рефтинский  «Рефтинский  вестник», 
разместить  на  официальном  сайте  Думы  городского  округа  Рефтинский  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumareft.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026 года.
4. Контроль  над  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 

депутатскую  комиссию  по  экономической  политике,  инвестициям, 
собственности и градостроительству (председатель Юркина О.И.).

Председатель Думы 
городского округа Рефтинский

______________ А.В. Пасынков 
«____» ___________ 2025 года

И.о. Главы,  заместитель  главы 
администрации городского округа 
Рефтинский 
________________ Г.В. Маркевич
«____» _____________ 2025 года

МП                                                                 МП

http://www.dumareft.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100481
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100085
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100085

	МП МП

